
ROMÂNIA             

JUDEŢUL HARGHITA        

CONSILIUL LOCAL JOSENI  

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind participarea Comunei Joseni, Județul Harghita la constituirea parteneriatului LEADER 

,,Grup de Acțiune Locală  Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027”  în 

perioada de programare 2023-2027 

 

Consiliul local al comunei Joseni, jud. Harghita, întrunit în ședință ordinară la data de 26 

aprilie 2023; 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 2728/2023; 

- Raportul de specialitate nr. 3495/2023 al Compartimentului de administrare al 

domeniului public și privat și de deservire;  

- Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 161/2023;  

- Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 162/2023; 

- Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 163/2023; 

- Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 164/2023; 

- Planul strategic PAC 2023—2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în 

aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, coroborat cu prevederile 

art. 6 din Regulamentul (UE) 2020/2.220 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

decembrie 2020 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și din Fondul european de garantare agricolă 

(FEGA) în anii 2021 și 2022 și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013, (UE) nr. 

1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în ceea ce privește resursele și aplicarea regulamentelor 

respective în anii 2021 și 2022 și a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 în ceea ce privește 

resursele și repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022, referitor la 

condiționalitate; 

- Ordinul comun al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 54/2023, 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 570/2023 și Autorității Naționale Sanitar 

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor 

privind condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe a unor intervenții și 

măsuri pentr dezvoltare rurală, începând cu anul de cerere 2023; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare 

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—

2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat; 

- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b) şi d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. k, art. 139 alin. (1) și 

(3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 627, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea unității administrativ – teritoriale, comuna Joseni, prin 

Consiliul local al comunei Joseni, județul Harghita, la constituirea parteneriatului LEADER 

,,Grup de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027” 

pentru scrierea, depunerea spre selecție și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 

al Asociației GAL Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10  aferentă perioadei de programare 

2023-2027. 

Art. 2. Comuna Joseni se obligă să nu adere la un alt parteneriat ce va implementa o  

Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic  2023 - 2027. 

Art. 3. Se aprobă Acordul de parteneriat dintre Comuna Joseni și parteneriatul LEADER 

,,Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027”, 

anexă la prezenta hotărâre; 

Art. 4. Se  mandatează domnul Gáll Szabol, în calitate de reprezentant legal al Comunei 

Joseni, să reprezinte și să semneze documentele în relația cu  parteneriatul ,,Grup de Acțiune 

Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027” în vederea 

implementării sM 19.1”Sprijin pregătitor” și pentru etapa depunerii Strategiei de Dezvoltare 

Locală în vederea selectării și autorizării funcționării și implementării pentru perioada 2023 – 

2027 a Grupului de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10. 

Art. 4. Ne exprimăm acordul ca „Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii 

Giurgeu G10” să depună și să acționeze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului prin 

reprezentantul său legal în vederea accesării proiectului “Sprijin pregătitor” în cadrul sM 19.1 și 

pentru depunerea Strategiei de Dezvoltare Locală în vederea selectării, autorizării, implementării 

și funcționării pentru perioada 2023 – 2027. 

Art. 5. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Joseni; 

Art. 6. Prezenta se comunică primarului comunei Joseni, Grupului de Acțiune Locală 

pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 și Instituției Prefectului Județului Harghita;  

 

 

   
                            contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz László           al UAT Comuna Joseni   

                     Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

Nr. 56 din 26.04.2023 

 



ANEXA LA HCL nr. 56/2023 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

Noi, ,,Grup de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G 10 

LEADER 2023-2027” (denumire parteneriat), partenerii semnatari ai acestui acord, 

acționând în calitate de responsabili ai organismelor reprezentate, ne angajăm: 

 

 Să desemnăm de comun acord pe Asociația Grupul de Acțiune Locală Pentru 

Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 (se va completa cu denumirea entității 

juridice)  să ne reprezinte în calitate de solicitant pentru proiectul depus prin 

Submăsura 19.1, în vederea obținerii finanțării nerambursabile prin FEADR;  

 Să realizăm toate activitățile necesare elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală 

aferentă perioadei de programare 2023-2027 și să depunem Strategia în vederea 

selecției; 

 Să menținem minimum structura actuală a parteneriatului, în cazul în care vom fi 

selectați; 

 

Partener 
Denumirea 

partenerului 

Statutul 

partenerului 

(ONG, SRL, 

autoritate 

publică etc.) 

Numele şi 

prenumele 

reprezentantului 

legal al 

partenerului 

Ștampila* şi 

semnătura 

reprezentantului 

legal 

Partener 1 Oraşul Borsec 
Autoritate 

publică 

  

Partener 2 Comuna  Remetea 
Autoritate 

publică 

  

Partener 3 Comuna Ditrău 
Autoritate 

publică 

  

Partener 4 Comuna  Lăzarea 
Autoritate 

publică 

  

Partener 5 Comuna  Joseni 
Autoritate 

publică 

  

Partener 6 Comuna  Ciumani 
Autoritate 

publică 

  

Partener 7 Comuna  Suseni 
Autoritate 

publică 

  



Partener 8 Comuna  Voşlăbeni 
Autoritate 

publică 

  

Partener 9 

Asociaţia 

Gyergyóremetei 

Földtulajdonosok, 

Mezőgazdasági 

Termelők Érdekvédelmi 

és Fejlesztési Szövetsége 

- Asociaţia de interes şi 

dezvoltare a 

proprietarilor de 

terenuri şi 

producătorilor agricoli 

din Remetea 

ONG 

  

Partener 10 

Asociaţia ,,Együtt a 

Jövőnkért - Împreună 

Pentru Viitor” 

ONG 

  

Partener 11 

Asociaţia Tinerilor din 

Remetea ,,Tolvajos" 

Remetei Ifjusági 

Szervezet 

ONG 

  

Partener 12 Asociaţia Ralf - Ro ONG   

Partener 13 

Asociația 

Csutakfalvaert 

Egyesulet – Asociaţia 

Pro Csutakfalva 

ONG 

  

Partener 14 
Asociaţia Culturală din 

Ditrău 
ONG 

  

Partener 15 
Asociaţia Ditroi 

Tejtermelok Egyesulete 
ONG 

  

Partener 16 
Asociaţia "Orotva" 

Egyesület 
ONG 

  

Partener 17 

Asociaţia Önkéntes 

Tűzoltóalakulat 

Gyrgyoszarhegy 

ONG 

  

Partener 18 
Asociaţia Turistică 

Torzsasok Lăzarea 
ONG 

  



Partener 19 

Asociaţia 

Composesoratul 

Lăzarea 

ONG 

  

Partener 20 
Asociaţia Sportivă 

Bastion-Bástya 
ONG 

  

Partener 21 

Asociaţia Tineretului din 

Lăzarea - Szárhegyi 

Ifjúsági Szervezet 

ONG 
  

Partener 22 
Asociația  

Al-Falusi Kaláka 
ONG 

  

Partener 23 

Asociația 

Szabad Székely 

Egyesület 

ONG 

  

Partener 24 Composesoratul Joseni ONG   

Partener 25 
Asociaţia Alfalvi  

Fiatalokért 
ONG 

  

Partener 26 

Asociația Domokos Pál 

Péter Hagyományörző 

Egyesület 

ONG 

  

Partener 27 

Asociatia Turistică și 

Traditională Fenyőalja - 

Fenyőalja 

Hagyományőrző és 

Turisztikai Egyesület 

ONG 

  

Partener 28 
Asociaţia Culturală Bel 

Canto 
ONG 

  

Partener 29 

Asociatia Clubul 

Sportiv RÂS din 

Ciumani 

ONG 

  

Partener 30 
Fundaţia "Operation 

Villages Roumains" 
ONG 

  

Partener 31 
Asociaţia Katorzsa 

Kultúrális Egyesület 
ONG 

  

Partener 32 Composesoratul  Suseni ONG   

Partener 33 

Asociaţia Agricultorilor 

Voşlăbeni - Izvorul 

Mureşului 

ONG 

  



Partener 34 Asociația Pro Voşlăbeni ONG   

Partener 35 
Asociația Natura 

Voşlăbeni 
ONG 

  

Partener 36 
Asociaţia Club Sportiv 

"Mureşul - Voşlăbeni" 
ONG 

  

Partener 37 
Asociaţia Turistică 

Borsec 
ONG 

  

Partener38 

Asociația Grupul de 

Acțiune Locală Pentru 

Dezvoltarea Regiunii 

Giurgeu G10 

ONG 

  

Partener 39 Sc Plast King Srl SRL   

Partener 40 Sc End-Ibo Srl SRL   

 

* ștampila nu este obligatorie 

 

  
                            contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz László           al UAT Comuna Joseni   

                       Iszlai Barna Rudolf  

 

 
 


